ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Лиски 28 июля 2020 года 

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Сорокин В.Н.

с участием государственного обвинителя - прокурора Лискинской межрайонной прокуратуры Сазина Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Семенова А.В., представившего удостоверение №0692 и ордер №406/1,

при секретаре Бабешко Л.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в один из дней сентября 2018 года (точная дата не установлена), находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> в северном направлении, где осуществлял опашку огорода. При производстве опашки в земле ФИО1 были обнаружены предметы: ствол, ствольная коробка, затвор и спусковой механизм нарезного огнестрельного оружия винтовки системы ФИО2 образца 1891/30 г.г. калибра 7,62 мм отечественного производства с фрагментами номеров ствольная коробка – «340», затвор «13719», а также самодельно укороченный ствол винтовки ФИО2 калибра 7,62 мм отечественного производства №263659 1916 года выпуска. Далее у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия.

В реализацию своего преступного умысла ФИО1 в нарушении положений ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» незаконно при отсутствии соответствующего разрешения после приобретения основных частей огнестрельного оружия в один из дней сентября 2018 года (точная дата не установлена), умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно хранить приобретенные основные части огнестрельного оружия, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в «летней кухне» домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

20.05.2020 в период времени с 09 часов 02 минуты до 09 часов 40 минут в ходе производства обыска в надворных постройках ФИО1 по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты: ствол, ствольная коробка, затвор и спусковой механизм нарезного огнестрельного оружия винтовки системы ФИО2 образца 1891/30 г.г. калибра 7,62 мм отечественного производства с фрагментами номеров ствольная коробка – «340», затвор «13719», данные ствол, ствольная коробка и затвор изготовлены промышленным способом и относятся к категории основных частей огнестрельного оружия, а также самодельно укороченный ствол винтовки ФИО2 калибра 7,62 мм отечественного производства №263659 1916 года выпуска, из которых затвор пригоден для производства выстрелов штатными патронами центрального боя калибра 7,62 мм. 

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в указанном порядке. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия. 

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление, вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется с удовлетворительной стороны. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и не применять в отношении него дополнительное наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, при этом размер наказания определить с учетом требований ч. 1. и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в один год лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: ствол, ствольная коробка, затвор и спусковой механизм нарезного огнестрельного оружия винтовки системы ФИО2 образца 1891/30 г.г. калибра 7,62 мм отечественного производства с фрагментами номеров ствольная коробка – «340», затвор «13719», самодельно укороченный ствол винтовки ФИО2 калибра 7,62 мм отечественного производства №263659 1916 года выпуска, хранящиеся в оружейной комнате отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области – передать на склад вооружения ГУ МВД России по Воронежской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий

1версия для печати